



Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit

**Svar på § 37 spørgsmål nr. 2015-287 vedrørende pitera-q-stormen i Østgrønland i slutningen af november 2015**

Brevdato: 22-12-2015  
Sags nr. 2015 - 16485  
Dok. nr. 1833055

I medfør af § 37 i forretningsordenen for Inatsisartut har du fremsat følgende spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende pitera-q-stormen i Østgrønland i slutningen af november 2015. Jeg vil foretage en samlet besvarelse af dine spørgsmål.

P. O. Box 1037  
3900 Nuuk  
Tel. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 63 50  
E-mail: oed@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

- 1) Den seneste pitera-q i Østgrønland var tilsyneladende særligt hård og har skadet en del både, bygninger og andet. Hvad er omfanget af skaderne og af hvem undersøges de?
- 2) Hvad gør Naalakkersuisut i denne sammenhæng?
- 3) Hvor kan de ramte borgere henvende sig, og der er tilstrækkelige henvendelsesmuligheder?
- 4) Hvordan hjælpes de borgere hvis huse eller både har lidt skade?
- 5) Hvordan er ansvarsfordelingen mellem henholdsvis kommuner og selvstyret i tilfælde af alvorlige naturhændelser eller naturkatastrofer?
- 6) Hvad har selvstyret kunnet gøre i forbindelse med den omtalte pitera-q i forhold til de ting kommunen ikke har kunnet gøre noget ved?

**Svar:**

Der har været en dialog mellem administrationen i Naalakkersuisut og Kommuneqarfik Sermersooq i forhold til hvorledes kommunen vil sørge for nødhjælp til borgerne i Østgrønland, herunder som følge af stormskader på boliger. Det er blevet aftalt, at kommunen skal indhente oplysninger om skadernes omfang, herunder også erhvervsfartøjer og melde tilbage herom til Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug

Det er dermed Kommuneqarfik Sermersooq, som forestår undersøgelsen af de samlede skader. Der er en fælles forståelse af, at kommunen vil forestå hjælp til borgere hvis huse har lidt skader som følge af stormen og som ikke er omfattet af en forsikringsordning.

Naalakkersuisut har den 17. december godkendt en tillægsbevillingsansøgning, som er fremsendt til behandling i Finans- og Skatteudvalget, hvor der søges tilført 500.000 kr. til hovedkonto 51.01.04 Genetableringsstøtte. Tillægsbevillingsansøgningen er blevet godkendt af Finans- og Skatteudvalget den 18. december.

Midlerne vil tilsvarende søges anvendt som genetableringsstøtte til ulykkesramte fiskere og fangere, som har lidt et tab som følge af pitera-q-stormen, som ramte Østgrønland i slutningen af november. Der søges samtidig optaget en tekstanmærkning til hovedkontoen, som bemyndiger Naalakkersuisut til at overføre uforbrugte midler fra 2015 til 2016.

Der er ikke nogen formel ansvarsfordeling mellem kommunerne og Selvstyret i tilfælde af alvorlige naturhændelser eller naturkatastrofer i forhold til kompensation for de skader, som den enkelte borger måtte have lidt i forhold til fx skader på bolig eller et erhvervsfartøj. Forsikring af bolig og andre ejendele mod skader fra vejrlig og lignende er grundlæggende et anliggende mellem den enkelte borger og udbydere af forsikringsordninger.

Jeg beklager den sene besvarelse af dine spørgsmål. Besvarelsen har afventet dialogen med kommunen og Naalakkersuisuts samt Finans- og Skatteudvalgets behandling af førnævnte tillægsbevillingsansøgning.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen

Vittus Qujaukitsoq